关于开展2018年度高层次人才享受人才津贴
对象申报工作的通知
市直有关单位、丽水经济技术开发区管委会、莲都区人力资源和社会保障局：

  根据《关于加强高层次创业创新人才队伍建设的意见》丽委发〔2016〕38号文件精神和2015年11月3日市委人才工作领导小组研究决定，开展2018年度高层次人才享受人才津贴对象申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报对象及类别
本次申报对象是：2018年1月至12月期间，在市本级（不含省部属单位）及丽水经济技术开发区、莲都区所属企事业单位在职在聘，经单位考核合格的高层次、高技能人才。根据《丽水市人力资源和社会保障局关于开展“名师带徒”活动的通知》（丽人社〔2016〕121号）文件规定，高技能人才必需在2018年的“名师带徒”活动中考核合格才能申报。具体如下：

（一）A类：诺贝尔奖等国际大奖的获得者，国家最高科学技术奖获得者，中国科学院院士、中国工程院院士，其他具有相应层次的人才。
（二）B类：国家“千人计划”人选（含各分项计划），国家“万人计划”人选，百千万人才工程国家级人选，“长江学者奖励计划”特聘教授，国家有突出贡献中青年专家，国家杰出青年科学基金项目完成人，其他具有相应层次的人才。
（三）C类：省特级专家，省领军型创新创业团队带头人，省“千人计划”人选，省“特支计划”人选，省有突出贡献中青年专家，省“151”人才工程重点资助和第一层次培养人选，百千万人才工程第二层次人选，国务院特殊津贴专家，中国工艺美术大师，“钱江学者”特聘教授，其他具有相应层次的人才。根据中共丽水市委人才工作领导小组办公室工作例会纪要〔2018〕1号规定，事业单位专业技术二级岗位人员。

（四）D类：市特级专家，省“151”人才工程第二层次人选，省工艺美术大师，省特级教师，省名中医，省级首席技师，其他具有相应层次的人才。根据中共丽水市委人才工作领导小组办公室工作例会纪要〔2018〕1号规定，“浙江省技能大师工作室”领办人，任期内的“绿谷特级名医”。

（五）E类：具有正高级专业技术职务任职资格人才，具有副高级专业技术职务任职资格且作为项目负责人承担省级课题或获得市科学技术奖二等奖及以上（前三位完成人）的人才，具有博士学位的专业技术人才，其他具有相应层次的人才。根据中共丽水市委人才工作领导小组办公室工作例会纪要〔2018〕1号规定，任期内的市级名师，任期内的“绿谷名医”。列入《2017-2018年度丽水市紧缺人才开发导向目录》（以下简称《目录》）的高级技师。
（六）根据丽委发〔2016〕38号文件规定，具有副高级专业技术职务者；根据中共丽水市委人才工作领导小组办公室工作例会纪要〔2018〕1号规定，任期内的丽水市级学科带头人、“绿谷基层名医”、“绿谷名护士”和丽水市首席技师、“丽水市技能大师工作室”领办人，高级技师；列入《目录》的技师、中级专业技术职务者、硕士研究生。
根据丽委发〔2016〕38号文件规定，在享受人才津贴期间，人才类别发生变化的，自次年起享受相应标准。
二、津贴标准

符合本次享受人才津贴对象每人每年标准为：A类12万元、B类6万元、C类3.6万元、D类2.4万元（“绿谷精英550引才计划”人才除外）、E类1.2万元；具有副高级专业技术职务者0.6万元（其中国有企事业单位人才由所在单位自行研究发放），任期内的丽水市级学科带头人、“绿谷基层名医”、“绿谷名护士”和丽水市首席技师、“丽水市技能大师工作室”领办人、高级技师、列入《目录》的技师，每人每年享受人才津贴0.6万元；列入《目录》的非公企业中的中级专业技术职务者、硕士研究生，分别每人每年发放0.6万元、0.3万元资助。以上对象从2016年起计，享受5年。
三、津贴发放办法

（一）根据《中共丽水市委人才工作领导小组专题会议纪要》〔2015〕2号规定，A类至E类人才、非公有制企业中具有副高级专业技术职务者、高级技师、列入《目录》的技师、中级专业技术职务者、硕士研究生，人才津贴由市级财政承担，其他由用人单位承担。

（二）符合由市级财政承担人才津贴的对象，申报材料经单位汇总、主管部门初审后，报市人力社保局审核，审核后拟享受人才津贴的对象在所在单位进行公示，公示无异议或有异议不成立的，经市人力社保局批准后，由市高层次人才服务中心将津贴款汇入享受对象人才证副证（即人才金、银卡）。符合条件还未办理人才卡的人员请联系丽水市高层次人才服务中心办理，联系电话：2263608。

（三）符合由用人单位承担人才津贴的对象，申报材料经单位汇总、主管部门审核，单位公示无异议的，由用人单位于2019年4月18日前将《丽水市高层次人才享受人才津贴对象汇总表》、津贴发放情况报市人力社保局人才开发管理处（市商会大厦11楼1130室）备案，并把津贴发放给享受对象。
四、申报材料要求

根据丽委发〔2016〕38号文件规定，请各有关部门（单位）负责上报以下材料：
（一）《丽水市高层次人才享受人才津贴审批表》（附件1，纸质每人1份，粘贴电子版照片后双面打印）。其中本次提高享受类别或新增享受津贴对象表格后附本人博士学位证书或人才荣誉称号证书复印件1份。非公企业人员还应附与单位签订的2018年一年期以上劳动合同复印件（市区社保经办机构出具的缴纳社会保险证明由人力社保部门内部获取）。以上材料复印件由单位负责人签署“与原件相符”，并加盖单位印章。
（二）《丽水市高层次人才享受人才津贴对象汇总表》（附件2，每个申报单位纸质一式2份，市级财政承担的对象和用人单位承担的对象要分开汇总。同时报送电子版表格）。
以上附件1至附件2的填表说明见附件3，相关材料样表可以从我局网站“下载中心”栏下载。请仔细阅读文件，严格按要求认真办理，文件上已经明确的事项无需再进行电话确认。请各有关部门（单位）将以上材料于2019年3月22日至3月29日期间报送我局相关处室，逾期不再办理。其中：专业技术人才申报材料报送人才开发管理处（市商会大厦11楼1130室），联系人：邓根培，联系电话：2091477；高技能人才申报材料报送我局职业能力建设处（市商会大厦11楼1115室），联系人：齐晓明，联系电话：2091225。

实施高层次人才津贴制度，是市委、市政府推进实施人才强市战略，加强高层次人才队伍建设的重大决策，体现了市委、市政府对高层次人才的重视和关心。请各有关部门（单位）加强组织领导，安排专门人员，按规定程序和办法组织申报，确保2018年度人才津贴发放工作顺利进行。

附件：1.丽水市高层次人才津贴审批表

2.丽水市高层次人才津贴享受对象汇总表

3.填表说明

4.2018年度享受人才津贴对象部分资格（职务）名称

丽水市人力资源和社会保障局

2019年3月1日
    （此件公开发布）
      附件1

丽水市高层次人才津贴审批表
	姓    名

	性    别

	出生年月

	（粘贴1寸电子版照片）

	籍    贯

	政治面貌

	党政职务

	文化程度

	学    位

	从事专业

	何时何校何专业毕业

	专技（职技）资格名称
及取得日期

	首次聘任日期

	2018年 聘任情况

	工作单位

	参加工作时间

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	单位

	手机

	Email

	住宅

	传真

	身份证号码

	主要简历
	起始年月
	终止年月
	在何单位
	从事何工作
	备注

	符合享受津贴条件
	类别
	条件说明（在相应方框内打“√”）
	备注（在相应方框内打“√”）

	第      类
	□聘任正高级职务；    □具有博士学位；

□聘任副高级职务；

□其他：
	□往年已享受津贴对象；

□当年提高享受类别对象；
□当年新增享受津贴对象；
□    年引进高层次人才；
□其他：

	2018年工作小结（包括思想素质、知识结构、能力水平和工作业绩等方面,300字以上）

	本人（手写）签名：

年    月    日

	工作单位

意见
	负责人签字：                    （单位盖章）

年   月   日

	市直主管部门

或莲都区人力社保局复核意见
	（盖章）

年   月   日

附件2

  丽水市高层次人才津贴享受对象汇总表
	申报单位

	填表人

	手机号码（可收办公助手短消息）

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	学历
	学位
	专技（职技）资格
	人才荣誉称号
	享受津贴类别
	2018年聘任情况
	身份证号码
	享受津贴金额（元）

	单位

意见
	（盖章）

          年   月   日
	市直主管部门或莲都区人力社保局复核意见
	（盖章）
        年  月  日
	市人力社保局

审批意见
	符合享受人才津贴对象共       人，

合计金额                   元。
           （盖章）

           年   月   日

附件3
                        填 表 说 明
一、丽水市高层次人才津贴审批表（附件1）

（一）此表由申报对象填写，粘贴申报对象本人1寸电子照片后A4纸双面打印，不得粘贴纸质照片；打印后申报对象本人签名，单位签署考核意见并盖章，主管部门复核后盖章，每人1份。

（二）申报人员姓名与身份证保持一致，“出生年月”栏格式，例：1970.01；

（三）“何时何校何专业毕业”栏格式，例：1987.07丽水学院数学教育；

（四）“专技（职技）资格名称及取得日期”栏格式，例：中学高级教师2010.12；

（五）“首次聘任日期”栏，填写经人力社保部门批准（非公有制企业经单位批准）首次聘任该职务的时间，例：2010.12；

（六）“2018年聘任情况”栏格式，例： 1至12月；

（七）“参加工作时间”栏格式，例：1987.08；

（八）“符合享受津贴类别”按丽委发〔2016〕38号规定的类别用字母填写，例：E类；

（九）“符合享受津贴说明”，同时符合相应条件的可多选；选择“其他”的，应同时填写说明，例：2010年入选省151第二层次；“   年引进高层次人才”指从市外引进的高层次人才；“其他”栏，如有其他需要说明的事项，在此栏填写。
（十）“2018年工作小结”栏由申报对象本人填写（300字以上）并签名；
二、丽水市高层次人才津贴享受对象汇总表（附件2）

（一）此表由申报单位填写并签署意见后盖章，主管部门签署复核意见并盖章，每个申报单位纸质一式2份，电子稿1份（A4纸Word格式）；

（二）手机号码要写全号，能够接收政府办公平台的短消息。
（三）“出生年月”栏格式，例：1969.01；

（四）“专技（职技）资格”栏填写全称，例：中学高级教师；

（五）“人才荣誉称号”栏按符合享受各类别政府岗位津贴的人才荣誉项目填写，例：2010年入选省151第二层次，有多项的应按实填写并以“；”隔开；

 （六）“享受津贴类别”按丽委发〔2016〕38号规定的类别用字母填写，例：E，并按类别从高到低排列；未列入文件规定类别的注明“其他”。
 （七）“聘任情况”栏按人力社保部门批准（非公有制企业经单位批准）的实际聘任情况填写，例：1至12月；

 （八）汇总表电子版“身份证号码”栏必须填写清楚；

（九）“享受津贴金额”栏按计算“每月津贴标准×实际聘任月数”的结果填写。

（十）变动人员排在末尾，按提高类别人员、新增人员顺序排列。
附件4

2018年度享受人才津贴对象

部分资格（职务）名称

一、正高级专业技术职务

教授、研究员、主任（中）医师、主任（中）药师、主任护师、主任技师、教授级高级工程师、教授级高级会计师、农业技术推广研究员、高级记者、高级编辑、编审、研究馆员、国家级教练、资深翻译、播音指导、一级编剧、一级作曲、一级导演、一级演员、一级演奏员、一级指挥、一级美术师、一级舞美设计师、文学创作一级、一级公证员、一级律师、正高级教师等。

二、副高级专业技术职务
副教授、副研究员、副主任（中）医师、副主任（中）药师、副主任护师、副主任技师、高级工程师、高级农艺师、高级畜牧师、高级兽医师、主任记者、主任编辑、副编审、副研究馆员、高级工艺美术师、高级工业设计师、高级讲师、高级实习指导教师、高级教练、一级翻译、主任播音员、高级关务监督、高级会计师、高级审计师、高级统计师、高级经济师、高级国际商务师、高级实验师、高级教师、二级编剧、二级作曲、二级导演、二级演员、二级演奏员、二级指挥、二级美术师、二级舞美设计师、主任舞台技师、电影放映主任技师、文学创作二级、二级公证员、二级律师、高级船长、高级轮机长、高级电机员、高级报务员、一级飞行员、一级领航员、一级飞行通讯员、一级飞行机械员等。

三、列入《2017-2018年度丽水市紧缺人才开发导向目录》的高级技师

高端装备制造业：数控车工、打磨抛光工、机修钳工、加工中心操作工、焊工；服装与羽绒制品业：企业人力资源管理师、缝纫工、机械设备维修人员；日用化工产业：企业人力资源管理师、模具设计师；节能环保产业：机械制造加工人员、焊工、装配钳工；生物医药产业：药物制剂工、机修钳工；新材料与绿色能源产业：机修钳工；农产品种养业：食用菌技师；农产品加工业：电子商务师；生态旅游与健康产业：健康管理师、导游、中式烹调师、营养配餐员、保健按摩师、养老护理员、中药调剂员；文化产业：模具设计师、玩具设计师、青瓷制作工、石雕制作工；信息经济产业：电子商务师；现代物流业：电子商务师。
四、列入《2017-2018年度丽水市紧缺人才开发导向目录》的技师

列入《2017-2018年度丽水市紧缺人才开发导向目录》的高级技师中除生态旅游与健康产业的中式烹调师，文化产业的青瓷制作工、青田石雕工以外其他岗位。

五、列入《2017-2018年度丽水市紧缺人才开发导向目录》的中级专业技术职务者

电气工程技术人员、计算机软件技术人员、服装设计与专业技术人员、化工工程技术人员、环境保护工程技术人员、医药工程技术人员、质量技术监督工程技术人员、畜牧（兽医）、农业生态与能源技术人员、食品工程技术人员、工艺设计技术人员、大数据架构师、营销工程技术人员、算法工程师、服务器开发工程师。
丽水市人力资源和社会保障局                2019年3月1日印发

丽人社〔2019〕28号

丽水市人力资源和社会保障局文件

PAGE
—  —

— 1 —